
JULIACA 
LA 

----. (....r.,..., 
___....7`-cel'-,  

SAN ROMÁN inn 
II 

1926-2026 

"Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo" 

RESOLUCIÓN GERENCIAL DE INFRAESTRUCTURA N° 0168-2023-MPSR-J/GEIIV. 

Juliaca, 28 de diciembre de 2023. 

EL GERENTE DE INFRAESTRUCTURA DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN 
ROMÁN - JULIACA. 

o 

	

k 1,P  \ 	VISTOS: 
QC1 	° 

7 	
V 3e 	El expediente administrativo con registro de la Gerencia de Infraestructura N° 6539 fechado el 

1'1, 	
.../ 28/dic/2023, remitido por el jefe de la Unidad de Supervisión y Liquidación de Obras sobre; actualización 

) 1 

	

	de costos del Expediente Técnico del Proyecto de Inversión denominado "CREACION DE LA 
\94, INFRAESTRUCTURA PARA EL SERVICIO DE ESPACIOS PÚBLICOS URBANOS DE 

RECREACIÓN ACTIVA EN LA URBANIZACIÓN ESPINAL DEL DISTRITO DE JULIACA -
PROVINCIA DE SAN ROMAN - DEPARTAMENTO DE PUNO" con Código Único de Inversión N° 

, 	 460205, y; 

Que, mediante Resolución de Alcaldía N° 130-2023-MPSR-J/A, de fecha 21 de abril de 2023, el 
titular del pliego desconcentra y delega al Gerente de Infraestructura de la municipalidad facultades 

inistrativas, señalando en los numerales 4) y 7) del artículo tercero "Aprobar mediante resolución 
pedientes o Fichas Técnicas, cualquiera sea su naturaleza o modalidad" y, "Aprobar las modificaciones 

ue el PIP sufra durante la fase de inversión, previa verificación de los requisitos y procedimientos 
tablecidos por las normas que rigen el Sistema Nacional de Inversión Pública"; 

Que, en fecha 16 de junio de 2021, mediante Resolución de Gerencial N° 186-2021-MPSR- \ 
EMU se aprueba el Expediente Técnico del proyecto denominado "Creación de la infraestructura para \ 'A4R. 

el servicio de espacios públicos urbanos de recreación activa en la Urbanización Espinal del distrito de 
Juliaca - provincia de San Román - departamento de Puno" con Código Único de Inversión N° 2460205, 

vsovl N 	con un monto de inversión total de S/. 450,551.82; y, un plazo de ejecución de 60 días calendario, bajo la 
LENTO .„0„, modalidad de Ejecución Presupuestaria Indirecta (por contrata); 

o"9 4Z) 	 Z 
1:4 Que, en fecha 06 de diciembre de 2022, mediante Resolución de Gerencial N° 701-2022-MPSR- 

1.1 	
J/GEMU se aprueba la actualización de costos del Expediente Técnico del proyecto denominado "Creación 

Li Ata' 	de la infraestructura para el servicio de espacios públicos urbanos de recreación activa en la Urbanización 
Espinal del distrito de Juliaca - provincia de San Román - departamento de Puno" con CUI N° 2460205, 
con un monto de inversión total de S/. 452,181.50; conforme al detalle presupuestal siguiente: 

o DE 	CONSIDERANDO: ilsioN y o 
I.ACtuN '''' 	Que, conforme al artículo 194°, de la Constitución Política del Estado modificado por la Ley de 8PAS '17 

	

I•• , 71-1, 	Reforma Constitucional No. 30305, concordante con el artículo II, del título preliminar de la Ley Orgánica --.,._,A,c ,  -•••„.  _ 	de Municipalidades No. 27972, establece que; "los Gobiernos Locales gozan de autonomía política, 
-~ económica y administrativa en los asuntos de su competencia. La autonomía que la Constitución Política 

Ato • Juz7, del Perú establece para las municipalidades radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, c., o  4.¿g- 
tu 	 V  "" dministrativos y de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico". .., Q,,, 
-z. 

9•>>0 

A)  COSTO DIRECTO S/. 276,962.23 
GASTOS GENERALES 18.57 % 51,431.89 
UTILIDAD 6 % 16,617.73 
SUB TOTAL S/. 345,011.85 
IGV 18% 	 18 % 62,102.13 

B)  TOTAL, DE OBRA S/. 407,113.98 
TOTAL, DE SUPERVISIÓN 	11.07% 45,067.52 

PRESUPUESTO TOTAL S/. 452,181.50 

 

Jr. Jauregui N° 321 Centro Cívico - Plaza de Armas 
O  Central Telefónica: (051) 321201 

www.gob.pe/munisanroman  
mpsrjamunisanroman.gob.pe  GESTIÓN 2023  -  2026 

  



SAN ROMÁN 

inn 
JULIACA 
I ti 

1926 - 2026 

Que, estando al oficio N° 2431-2023-VIVIENDA/SG, con RUT 00050437-2023 la Secretaria 
General del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento notifica a la Municipalidad el Convenio 
N° 122-2023-VIVIENDA, sobre transferencia de recursos públicos para la ejecución de la inversión 
denominado "Creación de la infraestructura para el servicio de espacios públicos urbanos de recreación 
activa en la Urbanización Espinal del distrito de Juliaca - provincia de San Román - departamento de Puno" 
con CUI 2460205, a cuya atención el Sub Gerente de Estudios y Proyectos de Inversión mediante informe 
N° 754-2023-MPSR-J/GEIN/SGEP/RMAA, deriva el Expediente Técnico referido, siendo devuelto por la pROviry 
Gerencia de Infraestructura con memorándum N° 0985-2023-MPSR-J/GEIN-MHAM, para su 

90 actualización de costos que, en respuesta remite la actualización de costos del expediente técnico 
encionado mediante informe N° 786-2023-MPSR-J/GEIN/SGEP/RMAA que, a su turno fue derivado por 

5,-'3,11a Gerencia de Infraestructura con Proveído N° 3631-2023, a la Unidad de Supervisión y Liquidación de 
Obras para su conformidad, quien de su evaluación mediante carta N° 1529-2023-MPSR-
J/GEMU/USLO/ELH, OTORGA OPINIÓN FAVORABLE y procedente para su aprobación de la 
actualización de costos del expediente técnico denominado "Creación de la infraestructura para el servicio 
de espacios públicos urbanos de recreación activa en la Urbanización Espinal del distrito de Juliaca -
provincia de San Román - departamento de Puno", bajo el siguiente resumen presupuestal: 

A)  COSTO DIRECTO S/. 276,962.23 
GASTOS GENERALES 18.57 % 51,431.89 
UTILIDAD 6.00 % 16,617.73 
SUB TOTAL S/. 345,011.85 
IGV 18% 	 18.00 % 62,102.13 

B)  TOTAL, DE OBRA S/. 407,113.98 
45,067.52 TOTAL, DE SUPERVISIÓN 	11.07% 

PRESUPUESTO TOTAL S/. 452,181.50 

Que, mediante Decreto Supremo N° 344-2018-EF, que aprueba el Reglamento de la Ley de 
ontrataciones del Estado N° 30225, establece sub numeral 34.1 del artículo 34° el Valor Referencial, 

señalando que, "En el caso de ejecución y consultoría de obras, el valor referencial para convocar el 
procedimiento de selección no puede tener una antigüedad mayor a los nueve (9) meses, contados a partir 
de la fecha de determinación del presupuesto de obra o del presupuesto de consultoría de obra, según 

v corresponda, pudiendo actualizarse antes de la convocatoria". 34.2. El valor referencial se determina 
1/conforme a lo siguiente: a) En la contratación para la ejecución de obras, corresponde al monto del 

4/ presupuesto de obra establecido en el expediente técnico de obra aprobado por la Entidad. Para obtener 
L IM:11-;/  dicho monto, la dependencia de la Entidad o el consultor de obra que tiene a su cargo la elaboración del 

expediente técnico realiza las indagaciones de mercado necesarias que le permitan contar con el análisis 
de precios unitarios actualizado por cada partida y subpartida, teniendo en cuenta los insumos requeridos, 
las cantidades, precios o tarifas; además de los gastos generales variables y fijos, así como la utilidad. El 
presupuesto de obra se encuentra suscrito por los consultores de obra y/o servidores públicos que 

IN cr4,„,,iciparon en su elaboración, evaluación y/o aprobación, según corresponda. b) En el caso de consultoría 
bras, el área usuaria proporciona los componentes o rubros, a través de una estructura que permita al 
no encargado de las contrataciones determinar el presupuesto de la consultoría luego de la interacción 

Oft el mercado.; 

411 ',./titzp.txx 	Que, los entes administrativos responsables antes referidos, han evaluado los aspectos técnicos y 
normativos respecto al Expediente tramitado, habiendo emitido documentos favorables y procedencia, 
recomendando su aprobación, no encontrándose opinión desfavorable o contraria en la parte técnica ni 
normativo, acreditándose su conformidad con los términos y el contenido del Expediente tramitado objeto 
de pronunciamiento; lo que conlleva a que esta Gerencia de Infraestructura emita el respectivo acto 
administrativo aprobatorio; siendo que el contenido de los informes y documentos precedentes sobre los 
que se basa el presente acto resolutivo, son de responsabilidad de sus emisores, asimismo, la presente 
resolución aprobatoria no constituye convalidación de actos realizados en observancia de las normas 

/técnicas, jurídicas y/o presupuestales que le resulten aplicables, por consiguiente no constituye autorización 
para su inobservancia; 

  

MUNICIPALIDAD DE SAN ROMÁN 

  

 

JULIACA 

  

Q  Jr. Jauregui N° 321 Centro Cívico - Plaza de Armas 
O Central Telefónica: (051) 321201 

www.gob.pe/munisanroman  
mpsrj®munisanroman.gob.pe  GESTIÓN 2023  -  2026 



1f  MUNICIPALIDAD DE SAN ROMÁN 

ULIACA 

1 

SAN ROMÁN 

int) 
JULIACA 
I 

1926 - 2026 

Que, de conformidad al Artículo IV del título Preliminar, numeral 1.7 de la Ley N° 27444, Ley de 
Procedimiento Administrativo General, que regula el "principio de presunción de veracidad", concordante 
con el artículo 42° de misma Ley, se presume que, el contenido de los documentos precedentes que 
sustentan el Expediente tramitado, responden a la verdad de los hechos que afirman y que han sido 
debidamente verificado por sus emisores; asimismo, el artículo 60° numeral 6.2 del mismo texto legal señala 
que, los fundamentos, decisiones o informes obrantes en el expediente, constituyen motivación de la 
declaración de la conformidad; 

Por lo expuesto, en uso de las facultades conferidas mediante Resolución de Alcaldía N° 130-
2023-MPSR-J/A, y conforme a la Ley Orgánica de Municipalidades N° 27972; con el visado de la Sub 
Gerencia de Estudios y Proyectos de Inversión, Sub Gerente de Obras Públicas, jefe de la Unidad de 
Supervisión y Liquidación de Obras y Gerente de Asesoría Jurídica. 

SE RESUELVE: 
ARTÍCULO PRIMERO. - APROBAR la SEGUNDA ACTUALIZACIÓN DE COSTOS 

DEL EXPEDIENTE TÉCNICO del Proyecto de Inversión denominado "CREACION DE LA 
INFRAESTRUCTURA PARA EL SERVICIO DE ESPACIOS PÚBLICOS URBANOS DE 
RECREACIÓN ACTIVA EN LA URBANIZACIÓN ESPINAL DEL DISTRITO DE JULIACA -
PROVINCIA DE SAN ROMAN - DEPARTAMENTO DE PUNO" con Código Único de Inversión 
N° 2460205, bajo la modalidad de ejecución por Administración Indirecta (por contrata), con un costo total 
de Inversión Actualizado de S/. 452,181.50 (CUATROCIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL CIENTO 
OCHENTA Y UNO CON 50/100 SOLES), bajo los fundamentos señalados en la parte considerativa y 
expediente tramitado que integra la presente Resolución, conforme al resumen presupuestal siguiente: 

A)  COSTO DIRECTO S/. 276,962.23 
GASTOS GENERALES 18.57 % 51,431.89 
UTILIDAD 6.00 % 16,617.73 
SUB TOTAL S/. 345,011.85 
IGV 18% 	 18.00 % 62,102.13 

B)  TOTAL, DE OBRA S/. 407,113.98 
TOTAL, DE SUPERVISIÓN 	11.07% 45,067.52 

PRESUPUESTO TOTAL S/. 452,181.50 

ARTÍCULO SEGUNDO. — DISPONER al Sub Gerente de Estudios y Proyectos de Inversión, 
emitir la presente resolución al Programa Mejoramiento Integral de Barrios del Ministerio de Vivienda, 
onstrucción y Saneamiento (PMIB - MVCS). 

ARTÍCULO TERCERO. — ENCARGAR a la Sub Gerencia de Obras Públicas y Unidad de 
Supervisión y Liquidación de obras realicen las acciones que correspondan para su ejecución del 

	

onl net", 	Expediente Técnico aprobado, conforme a sus atribuciones, facultades y de acuerdo a Ley. ‘,1,c • 41.471- 
I•Zy, 

4 	 ARTÍCULO CUARTO. — DESGLOSAR con la presente resolución el expediente tramitado con 
actuados originales para su notificación a la Sub Gerencia de Obras Públicas. 

o .21 

	

LiAth" 	 ARTÍCULO QUINTO. - NOTIFIQUESE la presente resolución al despacho de Alcaldía en 
informe de la facultad desconcentrada con Resolución de Alcaldía N° 130-2023-MPSR-J/A, asimismo, a 
la Gerencia Municipal, Gerencia de Secretaria General, Gerencia de Asesoría Jurídica, Unidad de 
Supervisión y Liquidación de Obras, Sub Gerencia de Estudios y Proyectos de Inversión, y, demás órganos 

, competentes. 

ARTÍCULO SEXTO. - ENCARGAR a la Gerencia de Secretaria General la publicación de la 
priesente Resolución en el Portal Institucional de la Entidad. 

REGÍSTRESE, COMUNIQUESE, CUMPLASE Y ARCHÍVESE. 
MUNIelPALIEIAD MOVINCIAL DE .,,191.(:)(VIAN 

   

,d0L-41/  
	WIfi,V277 	  

Ing. Melq jades H. Avque Mamad 
V Jr. Jauregui N° 321 Centro Cívico - Plaza de Armas 

CCRENTE ct INFRAESTRUClt_ ' Central Telefónica: (051) 321201 
www.gob.pe/munisanroman  
mpsrj®munisanroman.gob.pe  

 

GESTIÓN 2023  -  2026 

    

Cc/. 
Archivo. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

		2024-01-08T10:17:08-0500
	LEO




